26. Et ils porteront leur confusion, et le poids de tous leurs péchés, par lesquels ils avaient violé ma loi, lorsqu'ils l'habilleront en leur pays dans une pleine assurance, sans crainte de personne;

27. Lorsque je les aurai ramenés d'entre les peuples, que je les aurai rassemblés des pays de leurs ennemis, et que j'aurai été sanctifié au milieu d'eux aux yeux de plusieurs nations.

28. Et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur leur Dieu, en voyant qu'après les avoir fait transporter parmi les nations, je les aurai fait revenir tous ensemble dans leur pays, sans laisser aucun d'eux dans cette terre étrangère.

29. Et non abscondam ultra faciem meam ab eis, cùd quid effuderim spiritum meum super omnem dominum Israel, ait dominus Deus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — TU AUTEM. Et tu, tu ergo. Et hoc verba cum superiori capite nectantur. Ecce ergo. Vide cap. precedentem vers. 5.

VERS. 2. — ET CIRCUMAGAS TE. Ut cap. superioris vers. 4. ET EDUCAS TE. Hebr., ad verbum : Et sextabo te. Quod aliqui interpretantur : Occidam sextam partem exercitus tui. Alii, ut R. David : Relinquam sextam tantum partem exercitus tui. Utrunque mili videtur menti prophetarum repugnare. Vult enim significare Gog non ex parte, sed omnino, perdenund atque delendum esse, ut appareat ex toto capite. Melius R. Joseph Kimchi, ut scriptus ejus filius R. David, exponeat : Sextabo te; id est, sex judicis. Judicabo te, peste, gladio, pluvia vehementi, lapidibus grandinis, igne, sulphure, ut dixi cap. precedentem v. 22. Iohann. et R. Solom. exponunt : Seducam te; ut, cap. precedentem vers. 4, exposuerim verbum scelobha ethica. Alii, ut resert R. David, interpretantur : Succidere faciam te. Hieron. et Sept. : Educam, aut deducam te, meliore prorsus sensu. Seguirunt enim : Et ascendere te faciam de lateribus Aquilonis, ut superiores cap. vers. 6 et 25.

VERS. 5. — ET PERCUTIAM. Executiam arcum ex manu tua sinistrâ quâ arcus teneri solet, et sagittas tuas de dextera, quâ in arcu ponuntur. Unan speciem propto armorum genere posuit, quasi dicat : Exarmaboste, officiant ut arma tibi praeterea manibus decident.

VERS. 4.—SUPER MONTES ISRAEL; in loco conspicuo toti Ecclesiis, ut sanctificer in te, ut dixit cap. precedentem v. 16. Solent enim rei in loco editio proprie viam publicam suspidi, ut ab omnibus conspiciantur, et terrori sint. FERIS AVIRIS, OMNIQUE VOLATILI. Hebr. : Voluceri volatilis omnis aler, id est, omni generi volucrum.

VERS. 6. — IN MAGOG, in regionem et terram regis Gog, et in omnes insulas illi subjectas. Nam Plinius in mari Scythici multis insulis esse tradit. Magog antea terra erat Gog, ut constat ex ipso loco, et ex superiori cap. v. 2. Significat ergo mystice fore ut totum Antichristi regnum aboleatur.

VERS. 7. — NOS POLLUIM; non patiar pollui. Pollebatur autem cum homines videentes populum Dei miserabiliter affligi, existimabant eum non esse verum Deum, ut declaravit supra, cap. 36, 20, 21. Id fieri tempore Antichristi, cum in errore inducentur, si fieri potest, etiam electi. Matth. 24, 24.

VERS. 8. — ECCE VENIT ET FACTUM EST; id est, prope est ut fiat quod predixi. Dicit autem proprio esse, quia mille anni apud Deum sicut dies una, ut D. Petrus interpretatur 2. Epist., cap. 5, 8; quemadmodum Joann. dicit novissimam horam esse, 1 Epist., cap. 2, 18.

29. Je leur cacherai plus alors mon visage, parce que je répandrai mon esprit sur toute la maison d'Israël, dit le Seigneur Dieu.

cabitur nomen ejus Emmanuel; et Jerem., 17 : Vocabitur Jerusalem solium Domini. Que autem de sepolcro Gog hoc loco dicuntur, mystice, sicut catena, intelligenda esse arbitror, fore ut Antichristus et ejus sectatores non solum in media Ecclesia occidentur, sed etiam sepeliantur; id est, delectar prorsus eorum memoria; scriptis enim ac posuit medium locum Iudea, pro media Ecclesia.

VERS. 12. — SEPTEM MENSIBUS. Multis mensibus, ut supra adnotavimus vers. 9, hoc est, laborabunt longo tempore Catholici in opprimendi Antichristi et hereticorum doctrinâ ut Ecclesiam repungant.

VERS. 14. — VIROS JUGITER. Hebr. : Viros perpetuatis, id est, assiduos, qui nihil aliud faciunt quam inquirere et sepelire cadavera; quasi dicat : Postquam totus populus Catholicus maximam hereticorum multitudinem opprescerit, constituent certi homines qui reliquias inquirant ac delectant, quod in regnum bene constitutis inquisitoris fidei hodiè faciunt. Post Menses septem. Postquam longo tempore totus populus majorum eorum multitudinem seplerit, ut dixi vers. 12.

QUARENT INCIPIENT. Hebr. : Quarent; ad verbum, quod Hebrei in contraria sententiam interpretantur, quarent desinent. Melius noster interpres, et Chald. paraphr.

VERS. 15. — STATUENT JUXTA ILLUD TITULUM; ut cognoscatur esse oī humanum, et sepeliantur; id est, non habent hereticos ubicumque reperiri, donec comprehendantur, et aut corrigitur, aut puniantur.

VERS. 16. — NOMES AUTEM CIVITATIS; quae est in valle ubi Gog, et ejus exercitus sepeliantur est; aut, ut alii interpretantur, Jerusalem, id est, Ecclesia, erit hereticorum sepulchra. Amona, Hamonah, id est, multitudine, a multitudine hominum sepulchrum. Atque eodem modo videatur legisse Chaldeus paraphrastes; vertit enim locum rectum, aut idoneum. VALLEM VIATORUM, valem transuentum, id est, valem celestem, quâ multi transire solent, et a quā plurimi ejus sepelirunt videatur. Sepulcrum vocat, non mausoleum aliquod, sed totam ipsam valem quâ Gog et ejus exercitus sepelient non honoris causa, sed ne factio sua aerei infaicit. AD ORIENTEM MARIS. Ad orientem versus mare; vel per metathesim, ad mare orientale, id est, ad mare mortuum; quod Hierosolymis orientale est, qui in Scripturis vocatur lacus Genezareth, ut Chaldeus interpretatur. Hebrei vero Cenereth, ut ait R. David. QUAE OBSTUPESCIET FACIT, præ multitudine sepulchorum. Hebr. : quae radit obturare facit (pares) præterentes proper ingentem fortem, ut R. Manahem et R. David exponunt. Et vocatur. Non est necesse foris ut ita vocetur, sed ut ejusmodi sit. Nam, ut sapere diximus, vocari apud Hebrew aliando significat, esse; ut Ipsi. 7, 14 : Vo-

versit enim Dominus in Bozrah, et interficit magna in terra Edom. Et apud Jerem., cap. 46, 10: Dies autem ille Domini Dei exercitum dies ultimus, ut sumat vindictam de iniuris suis. Deorbit gladius, et saturabitur, et inebriabitur sanguine eorum. Victimam enim Domini Dei exercitum, in terra Aquilonis. Et supra cap. 21, 9, 10 : Gladius, gladius exactus est et limatus; ut cedat victimas exactus est, ut splendens limatus est.

VERS. 18. — ALITIUM ET PINGUUM OMNIUM. Hebr. : Taurorum et boum Basan omnium, id est, qui omnes in Basan saginati sunt. Erat enim Basan regio pastu celeberrima, ut ex multis Scriptura locis perspicuum est.

VERS. 20. — SUPER MENSAM MEAM. Mensam meam

vocat Deus valem illam multitudinis Gog plenam caraveribus, de qua vers. 11.

VERS. 21. — ET POSAM. Ostentabo gloriam meam inter gentes. ET MANUM MEAM, stragam quam in hostibus meis fecerim. Hebreisamus.

VERS. 23. — ET SCIENT. Intelligent omnes gentes domum Israel non infirmata et impotentiâ meâ, ut ante putabant, sed propter peccata sua, in captivitatem ductam fuisse, cum viderint me, postquam eam castigavi, ejus hostes penitus deleveris.

VERS. 23. — REDUCAM CAPTIVITATEM JACOS. In libertatem asseram filios Jacob et Israel, qui captivi tenentur; congregabo Ecclesiam meam, et ab hostium tyrannide liberabo. ET ASSUMAR ZELUM, id est, vindicabo ab injuriis gentium nomen sanctum meum, ne dicant amplius : Ubi est Deus eorum? Psal. 115, 2. Non patiar deinceps pollui nomen meum, ut dixi v. 7. Non faciam propter eorum merita, sed propter nomen meum, ne amplius inter gentes polluantur, ut dixi cap. 36, 23.

VERS. 26. — ET FORTABENT; id est, veniet illis in mente suorum peccatorum, eorumque filios premitib; et percutientiam, quam afflicti in captivitate non eggerant, agent liberationis beneficia provocati. Sic interpretor ex aliorum locorum collatione. Eodem enim sensu eadem de re loquens dixit supra, cap. 36, 30, 51: Et multiplicabo fructum ligni et genitina agri; ut non portatis ultra opprobrium famis in gentibus. Et recordabitur viarum vestiarum pessimarum, studiosum non bonorum; et displicebitis eobis in conspectu vestro in omnibus malitiis vestris, quas fecisti; et c. 16, v. 60, 61: Et suscitabo tibi pactum sempertermum. Et recordabor viarum tuarum et confundaris; et vers. 63: Ut recordaris et confundaris; et non sit tibi ultra operires os præ confusione tua; cum placatus tibi feceris in omnibus, que fecisti. Hic est verus sensus. Hebreorum autem interpretationes nihil hoc loco non placent.

VERS. 27. — SANCTIFICATUS FUERO. Cum ostendero me Deum esse. Nam sanctus absolutè dicitur Deus; itaque sanctificari est ostenderi se Deum esse, ut cap. precedentem, vers. 16. IN OCULIS GENTIUM, inspectantibus omnibus genitibus, ut superiore cap., vers. 16 et 27.

VERS. 28. — ET NON RELIQUERIM. De praedestinatis loquitur. Quia si fuerit populus tuus Israel quasi arena maris, reliquie conseruentur ex eo. Isa. 10, 22, et Rom. 9, 27. Hoc est quod Christus dicebat: Pater, quos dedisti mihi, non perdidi ex eis quemquam. Joan. 12, et 18, 9.

VERS. 29. — NON ABSCONDAM. Non deserem Ecclesiam. Ecce ego vobiscum sum omnibus diabus usque ad consummationem secuti, Matth. 28, 20. Ego quod EFFUDERIM SPIRITUM MEUM. Ego quod toto animo anima.

verum Ecclesiam, eo quod effusissimè Ecclesiam dilixerim. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; et: Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Joan. 5, 46, et Rom. 8, 32. Potest etiam de Spiritu sancto verò apique intelligi,

CAPUT XL.

1. In vigesimo quinto anno transmigrationis nostra, ex exordio anni, decima mensis, quartodecimo anno postquam percussa est civitas: in ipsa hac die, facta est super me manus Domini, et adduxit me illuc.

2. In visionibus Dei adduxit me in terram Israel, et dimisit me super montem excelsum nimis: super quem erat quasi aedificium civitatis vergentis ad austrum.

3. Et introduxit me illuc: et ecce vir cuius erat species quasi species aris, et funiculus lineus in manu ejus, et calamus mensuræ in manu ejus: stabat autem in porta.

4. Et locutus est ad me idem vir: Fili hominis, vide oculis tuis, et auribus tuis audi, et pone cor tuum in omnia que ego ostendam tibi: quia ut ostendatur tibi, adductus es huc: annuntia omnia quae tu vides, domui Israel.

5. Et ecce murus forinsecus in circuitu domus undique: et in manu viri calamus mensuræ sex cubitorum, et palmo: et mensus est latitudinem aedifici calamo uno, altitudinem quoque calamo uno.

6. Et venit portam quae respiciebat viam orientalem, et ascendit per gradus ejus: et mensus est limen portæ calamo uno latitudinem, id est, limen unum calamo uno in latitudine.

7. Et thalamum uno calamo in longum, et uno calamo in latum, et inter thalamos, quinque cubitos:

8. Et limen porta juxta vestibulum porte, intrinsecus calamo uno.

9. Et mensus est vestibulum porta octo cubitorum, et frontem ejus duobus cubitis: vestibulum autem porta erat intrinsecus.

10. Porro thalamus porta ad viam orientalem, tres hinc et tres inde: mensura una trium, et mensura una frontum ex atriage parte.

11. Et mensus est latitudinem liminis porte decem cubitorum: et longitudinem portæ, tridecim cubitorum:

12. Et marginem ante thalamos, cubiti unus; et cubitus unus unus utriusque: thalamus autem, sex cubitorum erant hinc et inde.

13. Et mensus est portam a tecto thalamis, usque ad tectum ejus, latitudinem viginti quinque cubitorum: osium contra ostium.

14. Et fecit frontes per sexaginta cubitos: et ad frontem atrium porta undique per circuitum.

15. Et ante faciem portæ, qua pertinebat usque ad faciem vestibuli portæ interioris, quinquaginta cubitos.

16. Et fenestras obliquas in thalamis, et in frontibus eorum, quae erant intra portam undique per circuitum: similiter autem erant et in vestibulis fe-

quem effudit in nos abundè per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ad Titum 3, 6. Charitas enim Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, ad Rom. 5, 5. Eadem sententia apud Joelem, cap. 2, vers. 23, et Ioseph, cap. 44, 5.

CHAPITRE XL.

1. La vingt-cinquième année de notre captivité, au commencement de l'année, le dixième du mois, quarante ans après la ruine de la ville de Jérusalem, ce jour-là même la main du Seigneur fut sur moi, et il me mena à Jérusalem.

2. Il me mena en une vision divine, au pays d'Israël; et il me mit sur une forte haute montagne, sur laquelle était comme le bâtiment d'une ville tournée vers le midi.

3. Il me fit entrer dans ce bâtiment; et je rencontrai d'abord un homme dont le regard brillait comme l'aîne étincelant; il tenait d'une main un cordeau de lin; il portait dans l'autre une canne pour mesurer; et il se tenait devant la porte.

4. Ce même homme me parla, et me dit: Fils de l'homme, voiez bien de vos yeux, écoutez bien de vos oreilles; et gravez dans votre cœur tout ce que je vais vous montrer, parce qu'on vous a amené ici pour vous le faire voir; et annoncerez à la maison d'Israël tout ce que vous aurez vu.

5. En même temps, je vis au dehors une muraille qui environnait la maison de tous côtés; et cet homme tenait à la main une canne pour mesurer, qui avait six coudées et un palme de long; il mesura la largeur de la muraille, qui était d'une toise, et la hauteur qui était aussi d'une toise.

6. Il vint ensuite à la porte qui regardait vers l'orient, et il y monta par les degrés; il mesura le seuil de la porte, qui avait une toise de largeur, c'est-à-dire, que le seuil était large d'une toise.

7. Il mesura aussi les chambres, qui avaient une toise de long, et une toise de large; et il y avait cinq coudées entre les chambres.

8. Le seuil de la porte près du vestibule au dedans de la porte, avait une toise.

9. Il mesura le vestibule de la porte, qui avait huit coudées, et le frontispice qui en avait deux: le vestibule de la porte était au dedans.